
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
  
 
 
 

   
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 08/2020 

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011) 
 
 
 
 

Campo Novo do Parecis – MT, Agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi editado, composto e impresso pelo 
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo 
Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição. 

 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           1 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
Reitor  

Willian Silva de Paula 
 

Diretor Geral  
Fábio Luis Bezerra 

 
Chefe de Departamento de Administração 

Paulo de Jesus Abreu dos Santos 
 

Chefe de Departamento de Ensino 
William Benedito da Silva 

 
Chefe de Gabinete 

    Lígia Stevanelli Pinheiro 
 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas 
Roberto Antônio Nonenmacher 

 
Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária 

Jeferson de Jesus Novaes 
 

Coordenador de Serviços de Apoio 
Joni Olmiro Erbice dos Santos 

 
Coordenadora do Setor de Compras 

Elvira de Ávila Del Barco Santos 
 

Coordenador de Contratos e Convênios 
Rafael Freier 

 
Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio 

Gabriel dos Santos de Brum 
 

Coordenadora de Pesquisa 
Lourivani Bastos de Souza  

Coordenador de Alojamento 
Hélcio de Souza Júnior 

 
Coordenador de Extensão 

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza 
 

Coordenador de Registro Acadêmico 
Rodrigo Tenório Rodrigues 

 
 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP 
Karine de Souza Santos 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           2 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática 
Antônio Maciel Goes 

 
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia 

Quézia Pereira Borges da Costa 
 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria 
Madison Willy Silva Cordeiro 

 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Tiago Alquaz Matias 
 

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária 
Nazareno José Manoel Martins 

 
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Thiago Luiz Gobo de Freitas 
 

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente  
Gessimar Nunes Camelo 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja 

Simon Yukiiti Kanematsu 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           3 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

Sumário 

PORTARIAS 05 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 08 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JULHO/2020 12 

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 13 

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JULHO/2020 17 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 21 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           4 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIAS 

PORTARIA 70/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 17 de agosto de 2020 

O Diretor-Geral de Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato            

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela               

Portaria IFMT n.° 866 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017;                   

Considerando a solicitação feita através do e-mail Institucional ao Campus Campo Novo do             

Parecis no dia 14.08.2020. 

 

Resolve: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo para atender para a composição de força de               

trabalho na eleição do CONSUP - 2020/2022. Na demanda dos alunos que queiram votar e               

estejam com dificuldade no cadastro para estar atendendo no dia 18 de agosto de 2020 das                

07h:00min às 20h:00min ; 

Servidores: 

● Lucas Monteiro Caldeira - Matrícula Siape nº. 1998801 

● Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho - Matrícula Siape nº. 3161064 

Art. 2º - Cientifiquem-se e Cumpram-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           5 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 71/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 25 de agosto de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus               

Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente de             

servidores deste Instituto, como responsáveis pelos laboratórios do IFMT – Campus Campo Novo             

do Parecis, como segue: 

Servidor Laboratório /Área 

Andréia de Oliveira Vieira Laboratório de Microbiologia 

Antônio Maciel Goes Laboratório de Matemática 

Carlos Jorge da Silva Laboratório de Fitotecnia 

Dayana Luiza Schwerz Laboratório de Industrialização de alimentos 

Edson Silva Ferreira Laboratório de Física 

Eunice Cláudia Schlick Souza Laboratório de Entomologia 

Franciele Caroline de Assis Valadão Laboratório de Solos 

Genivaldo David de Souza Schlick Laboratório de Mecanização 

Gilmar Borges de Paiva Laboratório de Análise de Alimentos 

José Luiz da Silva Laboratório de Sementes 

Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho Laboratórios de Informática 

Simone Anese Laboratório de Biologia 

Monique Casagranda Laboratório de Manutenção de Informática 

Wellington Rodrigues de Albuquerque Laboratório de Química 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           6 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Art. 2º – Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           7 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 19/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 21 de agosto de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato            
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela               
Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a lotação do servidor abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de             
Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT,              
Campus Campo Novo do Parecis deste IFMT, conforme segue: 

Servidor Matrícula 
SIAPE n° 

Cargo Setor de Lotação Entrada em  
exercício 

Paulo de Jesus   
Abreu dos  
Santos 

1651681 Assistente em  
Administração 

Departamento de  
Administração e  
Planejamento 

14/08/2020 

 

II –Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           8 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 20/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 21 de agosto de 2020 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato           
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela               
Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  

 

RESOLVE: 

I – Alterar a lotação do servidor abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de             
Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT,              
Campus Campo Novo do Parecis deste IFMT, conforme segue: 

Servidor Matrícula 
SIAPE n° 

Cargo Setor de Lotação Entrada em 
exercício 

Luiz Paulo 
Carneiro 

Filho  

3161064 Técnico de 
laboratório - 

área 
Informática 

Coordenação de 
Tecnologia da Informação 

27/01/2020 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           9 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 21/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 24 de agosto de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato            
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela               
Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  

CONSIDERANDO: 

● O ATO Nº 6/2020 - RTR-CODIR/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2020 que RECOMENDA a               
retomada do calendário acadêmico por atividades não presenciais, por meio de portaria            
específica com data para início das atividades, contemplando o planejamento de cada            
unidade;  

● A PORTARIA 1485/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 24 de julho de 2020           
que trata das diretrizes para a retomada do calendário acadêmico no âmbito do IFMT a               
partir de 01 de agosto de 2020, por meio de atividades não presenciais e dá outras                
providências;  

● NOTA TÉCNICA Nº 1/2020-RTR-PROEN/RTR/IFMT, de 04 de agosto de 2020, que trata do             
retorno do calendário acadêmico;  

● O OFÍCIO CIRCULAR Nº 20/2020-RTR-PROEN/RTR/IFMT, de 04 de agosto de 2020, que            
trata dos encaminhamentos para retomada do calendário acadêmico;  

● Considerando as reuniões com Equipe pedagógica, Coordenações de cursos,         
Departamento de Ensino, servidores Docentes e Técnicos Administrativos e lideranças de           
turmas estudantis. 

RESOLVE: 

I – Tornar pública a retomada do Calendário Acadêmico do IFMT – Campus Campo Novo do                
Parecis, para o ano letivo 2020, conforme tabela abaixo. 

Retorno do calendário – Aulas não presenciais 26.08.2020.  

Término do 1º Semestre 2020 23/10/2020 

Provas Finais cursos semestrais 2020/1 26 a 30/10/2020 

Entrega de diário – Cursos Semestrais 31/10/2020 

Período de rematrícula – Cursos Semestrais 02 a 13/11/2020 

Início do Segundo Semestre 2020 16/11/2020 

Férias Escolares 21/12/2020 a 22/01/2021 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           10 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Retorno das aulas não presenciais 25/01 de 2021 

Encerramento dos Cursos Semestrais e Anuais ano letivo        
2020 

19/03/2021 

Provas Finais Cursos Semestrais 2020/2  e Anuais 2020 22 a 29/03/2021 

Entrega dos diários 31/03/2021 

Período de rematrículas para 2021/1 03 a 11 de abril de 2021 

Período de formação pedagógica 2021/1 05 a 09 de abril de 2021 

Início do ano letivo 2021 12/04/2021 

II  – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 –AGOSTO//2020           11 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2020 

 

NOME   PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR 
DA 

DIÁRIA 
EM R$ 

VALOR DA 
PASSAGE
M EM R$  

LUIZ SOUZA  
COSTA FILHO 

400/20 Campo Novo  
do Parecis-  
MT 

Verificar as  
divergências 
apontadas pela  
comissão de  
fiscalização e a   
empresa executora  
referente ao  
contrato 20/2019,  
para realização de   
manutenção predial  
do campus campo   
novo do parecis. 

10/08/2020  12/08/2020 380,04 ** 

PAULO DE  
JESUS ABREU  
DOS SANTOS 

407/20 Cuiabá-MT Ida à PROAD para    
tratar de  
Orçamento, 
Assistência 
Estudantil e Restos   
a Pagar. 

31/08/2020 01/09/2020 259,26 ** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           12 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

 

QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Descrição dos cargos e atividades do      
plano de cargos do órgão em que há        
ocorrência de servidores terceirizados 

Quantidade no final do    
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria 
2020 2019 

Limpeza – Contrato 17/2019 8 11 

Presidente da comissão de fiscalização: Karine      
Alves de Sousa 
Membros: Gabriel dos Santos Brum, Jeferson de       
Jesus Novaes, Joni Olmiro Erbice. 

N° 129/2019 

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 

N° 210/2017 

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 

Nº 03/2017 

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 

N° 215/2016 

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti. 
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Substituto:  Willian Alberti. 

N° 29/2019 

Ajudante de Cozinha - Contrato     
03/2019 

4 4 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti. 
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Substituto:  Willian Alberti. 

N° 29/2019 

Oficial de Serviços Gerais – Contrato      
03/2018 

2 2 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Karine Alves de Sousa 

N° 41/2018 

Vigilância armada (postos) – Contrato     
03/2017 

3 3 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de      
Souza. 

N° 03/2017 

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0 

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus       
Novaes; 
Substituto: Karine Alves de Sousa. 
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa; 
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes. 

N° 138/2019 

Cuidador – Contrato 03/2020 2 0 

Fiscal gestor e administrativo: Emily do Prado       
Ortega Camacho  
Substituto: Lucas Monteiro Caldeira 
Fiscal técnico: Lucas Monteiro Caldeira 
Substituto:  Emily do Prado Ortega Camacho 

N° 10/2020 

Oficial de Serviços Gerais – Contrato      
02/2020 

3 0 

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de       
Sousa; 
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Karine Alves de Sousa. 

N° 12/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           13 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS  
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os contratos 

Ano do  
contrato 

Área Natureza 
Nª do  
Contrato 

Empresa 
Contratada 
(CNPJ) 
 

Período contratual  Valor Mensal R$ Sit. 

Início Fim 2018 2019 
 

2019 12 O 17/2019 

DDMIX 
CONTROLE DE  
PRAGAS E  
SERVIÇOS LTDA –   
ME 
03.037.787/0001
-54 

03/11/1
9 

03/11/2
0 

- 39.986,00 A 

 
Nível de escolaridade exigida: Fundamental 

LEGENDA 
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva. 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 

 
 
QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os Contratos 

Ano do  
Contrato 

Área Natureza 
Identificação do  
Contrato 

Empresa  
 

Período Contratual  
Sit 

 
Valor Mensal R$ 

Início Fim 2019 2020 

2017 2 O 
50/2017 
Motorista 

LIDERANÇA LIMPEZA  
E CONSERVAÇÃO  
LTDA 08/11/18 

08/11/1
9 A 

7.568,57 +  
diárias 

7.851,36 +  
diárias 

2016 9 O 
23/2016 
Jardineiro 

LIDERANÇA LIMPEZA  
E CONSERVAÇÃO  
LTDA 07/12/17 

07/12/1
8 A 3.721,16 3.845,77 

2016 9 O 
26/2016 
Auxiliar  rural 

NORTE SUL LIMPEZA   
E CONSERVAÇÃO  
LTDA 19/12/17 

19/12/1
8 A 7.072,71 7.328,99 

2019 13 O 

03/2019 
Cozinheiro e  
ajudante de  
cozinha 

LIDERANÇA LIMPEZA  
E CONSERVAÇÃO  
LTDA 11/03/19 

11/03/2
0 A 35.763,22 38.697,50 

2018 9 O 

03/2018  
Oficial de  
Serviços Gerais 

LIDERANÇA LIMPEZA  
E CONSERVAÇÃO  
LTDA 07/02/19 

07/02/2
0 A 12.440,02 13.491,20 

2017 1 O 

03/2017 
Vigilância 
Armada 

UNIVERSAL 
SEGURANÇA LTDA 02/03/19 

02/03/2
0 A 29.772,42 29.768,47 

2020 9 O 

02/2020 
Oficial de  
Serviços Gerais 

DDMIX CONTROLE DE   
PRAGAS E SERVIÇOS   
LTDA – ME 17/01/20 

17/01/2
1 A 16.978,47 17.650,47 

2019 5 O 
11/2019 
Recepcionista 

FORTES COMÉRCIO E   
PRESTADORA DE  
SERVIÇOS DE  17/07/19 

17/07/2
0 A 6.736,74 6.916,25 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           14 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

LIMPEZA E  
CONSERVAÇÕES 
EIRELI 

 

LEGENDA: 

Área: 
  

1. Segurança; 

2. Transportes; 

3. Informática; 

4. Copeiragem; 

5. Recepção; 

6. Reprografia; 

7. Telecomunicações; 

8. Manutenção de bens móvies 

9. Manutenção de bens imóveis 

10. Brigadistas 

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes 

12.  Limpeza e Higiene;  
13. Outras 

 

 
 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 
 
 

 

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA 

Descrição dos cargos e atividades do      
plano de cargos do órgão em que há        
ocorrência de servidores terceirizados 

Quantidade no final do    
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria 
2020 2019 

Limpeza – Contrato 18/2019 4 

Fiscal gestor e administrativo: Camila Beatriz      
Bannemann 
Substituto: Dejandir Alves de Almeida 
Fiscal técnico: Dejandir Alves de Almeida 
Substituto: Camila Beatriz Bannemann 

N° 74/2019 

Vigilância armada noturno (postos) –     
Contrato 05/2017 

1 1 
Fiscal: Debora Neves de Mello 
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 

N° 38/2017 

Vigilância armada diurno (postos) –     
Contrato 04/2017 

1 1 
Fiscal: Debora Neves de Mello 
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 

N° 39/2017 

Cuidador 06/2019 1 - 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de       
Oliveira. 
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa. 
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da      
Costa. 
Substituto: Willian Ramos de Oliveira. 

N° 26/2019 

 
 

 
QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE  
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os contratos 

Ano do  
contrat
o 

Área 
Nature
za 

Nª do  
Contrato 

Empresa 
Contratada 
(CNPJ) 
 

Período contratual  Valor Mensal R$ Sit. 

Início Fim 2018 2019 
 

2019 L O 18/2019 
DDMIX 
CONTROLE DE  
PRAGAS E  

01/11/1
9 

01/11/2
0 

- 15.826,52 A 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           15 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

SERVIÇOS LTDA –   
ME 

 
Nível de escolaridade exigida: Fundamental 
LEGENDA 
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva. 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 
 

 

 
 
QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA                  
SERRA 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os Contratos 

Ano do  
Contrato 

Área Natureza 
Identificação do  
Contrato 

Empresa  
 

Período Contratual  
Sit 

 
Valor Mensal R$ 

Início Fim 2018 2019 

2017 1 O 

05/2017 
Vigilância Armada  
noturna 

UNIVERSAL 
SEGURANÇA 
LTDA 02/03/19 02/03/20 A 

10.224,09 
 10.225,84 

2017 1 O 

04/2017 
Vigilância Armada  
diurna 

UNIVERSAL 
SEGURANÇA 
LTDA 23/02/19 23/02/20 A 

8.879,95 
 9.046,43 

2019 11 O 06/2019 Cuidador 

TRA LOGÍSTICA E   
SERVIÇOS 
CORPORATIVOS 
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49 

2018 9 O 

04/2018 Oficial  
de serviços gerais   
sub rogado de   
Varzea Grande 

SANTOS SERVIÇO  
DE LIMPEZA  
LTDA 

07/01/201
9 

07/01/202
0 A  R$ 5.410,00 

LEGENDA: 
Área: 
 

1. Segurança; 
2. Transportes; 
3. Informática; 
4. Copeiragem; 
5. Recepção; 
6. Reprografia; 
7.      Telecomunicações; 
8. Manutenção de bens móvies 
9. Manutenção de bens imóveis 
10. Brigadistas 
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes 
12. Limpeza e Higiene;  
13. Outras 

 

 
 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E)          
Encerrado. 
 
 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           16 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

 

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2020 

 
 

UG Responsável 

Fonte 

Recursos 

Reduzida 

Conta Contábil 

622920104 631400000 Total 

'= 

EMPENHO

S PAGOS 

'= RP NAO 

PROCESSA

DOS PAGO  

Natureza Despesa 

Movim. 

Líquido - 

Moeda 

Origem 

(Conta 

Contábil) 

Movim. 

Líquido - 

Moeda 

Origem 

(Conta 

Contábil) 

Movim. 

Líquido - 

Moeda 

Origem 

(Conta 

Contábil) 

152155 IFMT/RTR/PROEX 

100 339020 
AUXILIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 
6,000.00  6,000.00 

144 339020 
AUXILIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 
6,000.00  6,000.00 

Total  12,000.00  12,000.00 

152503 IFMT/CNP/GABINETE 

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO  187.90 187.90 

108 449052 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 12,788.52 12,788.52 

Total   12,976.42 12,976.42 

152506 

IFMT/CNP/COORDEN

ACAO DE SERVICOS 

GERAIS 

100 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3,909.70 27,365.92 31,275.62 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 122,212.25  122,212.25 

339039 
OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
19,405.11  19,405.11 

Total  145,527.06 27,365.92 172,892.98 

152507 

IFMT/CNP/COORD 

ALIMENTACAO - 

RESTAURANTE 

100 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 7,608.70  7,608.70 

339039 
OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
2,279.00  2,279.00 

Total  9,887.70  9,887.70 

152508 
IFMT/CNP/COORDEN

ACAO DE COMPRAS 

100 339139 

OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

(INTRA) 

1,260.00  1,260.00 

Total  1,260.00  1,260.00 

152511 

IFMT/CNP/COORDEN

ACAO DE CURSOS 

SUPERIORES 

100 339018 
AUXILIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 
264.00  264.00 

Total  264.00  264.00 

152517 

IFMT/CNP/COORDEN

ACAO DE REGISTRO 

ESCOLAR 

100 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 10,302.71  10,302.71 

Total  10,302.71  10,302.71 

155094 

IFMT/CNP/CAMPUS 

AVANCADO TANGARA 

DA SERRA 

100 

339018 
AUXILIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 
26,255.00  26,255.00 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 39,237.43  39,237.43 

339039 
OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1,930.18 2,698.58 4,628.76 

449052 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 7,659.52 7,659.52 

142 449051 OBRAS E INSTALACOES  153,068.88 153,068.88 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           17 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Total  67,422.61 163,426.98 230,849.59 

158492 

INST.FED.MATO 

GROSSO/CAMPUS 

CAMPO N. PARECIS 

100 

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 380.04  380.04 

339039 
OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
 62.93 62.93 

Total  380.04 62.93 442.97 

Total   247,044.12 203,832.25 450,876.37 

 
 

 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           18 a 19 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 

 
 

FÁBIO LUIS BEZERRA 1097, de 26/05/2020 RTR 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 51, de 17/06/2020 CNP 

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 51, de 17/06/2020 CNP 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 51, de 17/06/2020 CNP 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 51, de 17/06/2020 CNP 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08- AGOSTO/2020           19 a 19 
 


